

3 Cena nru wszędzie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórze miesięcznie
1 K. 40 h.

za odnośnienie do domu dopłaca się
20 halory.

Na prowincyi miesięcznie K. 1.90.

Prenumerata za rok:
1 wł. 50 zł., 2 h. 50 ct., 1 ra.
miesięcznie.

NOWINY

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wiersz petitiu 16 hal., za każdy
nadpłynny raz 12 hal., drobne ogło-
szenia po 4 hal., od wycisku minimum
50 hal. Nadosłane za wiersz petitiu
50 hal., spody na każdej stronie
po 2 kor. — Załączniki 20 koron
za tydzień.

Inzerjy prowadzi w swoim zarządzie
p. Maryan Hupczye
Administratryza „NOWIN” Zacisze 7,
od 9-1 w pol. i od 2-5 popołudn.

Na Ławie skład i składowniy
AGENCYA SOKOŁOWSKIEGO
Prowadząca s.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Kraków, ul. Zacisze 1. 7, Telefon 512.

Ekspedycyja w drukarni A. KOZJAŃSKIEGO

Redaktor naczelny:

LUDWIK SZCZEPANSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przy-
jmuje redakcyja (telefon 512) od godziny 7 rano do
godz. 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone a centy.

Reakeya w Rosyi.

(Sytuacya. — Srobenie się bolszewi. —
Grzeba powstania w Finlandyi).

Jak wielka jest reakcyja obecna w Rosyi, można najszybciej wyobrazić sobie, że nawet fagus Wittoga, osławiony d. Dillon, nie sawałaby się w dżepcy do „Daily Telegraphu” opisać w ten sposób obecnego powstania w Rosyi:

„O 1 Nowego Roku (st. st.) d. tydzieńca stronnictwa skrajne nie dały ani jednego wyrażenia. Rząd jednak w niczem nie odstąpił od swych swych swych. To, co ogłaszało i dzienników petersburskich, o kasuje nieodwrażniejszą ostrością w słowach. Wykreśla się każdy, chociażby o drobnyje ryzykowny fazy. Dziennik „Radnyk” zginął po pierwszym numerze za kilka nieostrożnych wyrażen. Księżki, wydane przed kilkoma tygodniami, teraz ulegają korekcyom. Z Petersburgiem władza obchodzi się nie co względnie,

nie z Moskwa, gdzie admirał Dubasow wziął sobie za zadanie życie, zachowywanie w dzisiejszej cywilizacji historycznego smaku krytycyzmu, drogą nieślonych konfliktów i zawieszonych przetrzonych wydawiołów. Na prowincyi teraz policya urzędza wszędzie polowania na ludzi, tak samo, jak po przedtem urzędza rewołucyonyści. W Królestwie Polskiem niema dnia, aby kogot nie rozstrzelano. W kraju nadbałtyckim generał Odwe najszybciej powstanie po swojomu. Dzienniki co dzień donoszą o śmiechach jego sukcesach: Estowie i Łotyszanie męczą, kobiety i dzieci spęda się w gromady i rozstrzelują lub grzebie pod ruinami domów, które oddaliły egzekucyone palą i niszcza. Wyrzysła to okropność dzieją się na wyrażnie tyżymie i pod kierownictwem niemieckiej szlachty. Na Finlandyi, która od października była w spokoju i spokoju, zaczyna teraz drzeć o swoje bezpieczeństwo. Donoszą stamtąd, że jedyną po kraju zjedni reakcyi (rewokatoryj),

aby sztucznie wywołać zamieszki, które-
by dały rządowi pozor do zalania kraju
krewią mieszkanców.”

Tę ostatnią wiadomość potwierdza w zupełności awojem postępowaniem „Nowoje Wremia”, które od tygodnia bi-
je w dawa alarmowoy, głosząc uparcie
światle, że w Finlandyi przygotowuje się
zbrojne powstanie. W każdym niemal
numerze tego dziennika znajduje się szereg
wiadomości z Finlandyi, jedna groźniejsza
od drugiej. Część ich roznoszą już
agencye telegraficzne po świecie, czę-
ść zaś pozostała na razie w sferze wiadomości krytyczno-
Swawirnia oja.

A niektóre z tych ostatnich są zaiste
bardzo ciekawe. W Finlandyi ma panować
powszechne wrzenie. W całym kraju
zbierają pieniądze na powstanie. Mówią
o jakimś obryzmym strajku, który ma
wybuchnąć w Niemczech, Stanie wówczas
wzroska praca. Stawka dworska n. p. o-
trzyma tylko pozwolenie na dojezje jed-
nych lub dwóch krów dziennie, aby chle-

Rozczarowanie.

(Z hiszpańskiego).

Don Luis, dowiedziawszy się o postawieniu swojej wnuczki, smartał się i zdziwiał ogromnie. Jak wyliczyć sobie tak nagle zwrotanie małżeństwa, ulotnego z wielkim zadowoleniem obu rodziców i, co wamiejsze, obojga narzeczonych? Co mogło zająć między nimi? Znając dobroć, inteligencyję i dyskrecyję swojej wnuczki, przypuszczał biedy starzec, że musiało zająć coś watnego, co w zupełności usprawiedliwiałoby ten jej krok dzwiny.

Rozmyślając o tem, zaniepokojony i rozgoryczony, postanowił wyjść z niepewności.

Zerwawszy się do swej synowcy, która właśnie donosiła mu o niemilem nowinie, zapytał:

— Czy Soledad jest w swoim pokoju?
— Tak, ubiera się. Mamy pójść na spacer. Zjadła się, że zupełnie nie zdaje sobie sprawy z wadności swego kroku... —
— odpowiedziała matka z oznakami wielkiego rozdratnienia.

— Pomówię z nią. Powiedz jej, żeby na mnie czekała, a potem zostaw nam samych.

W kilka chwil potem, w bardzo złym humorze, choć pozornie spokojny, wcho-

dził Don Luis do pokoju swej wnuczki. Był to pokój skromny, ale każdy szczegół mówił o bogactwie rodziny i wytwornym guście Soledad. Ściany wytapetowane materyą prawie białą, posiana drobnymi girlandami róż, tworzącymi pasy od sufitu do podłogi; meble, obite tak samo i bardzo jasny dywan. Na kominku zegar stary, umieszczony między dwoma wysokimi kłami z kryształu, pełnymi białymi chryzotemów. Przychyło toaletowe z kryształu i keceli, lampion, szafon w herby i cytry, a na stole obok skatki białej z porcelany serwisowej i szlacheznego koszyka do robot, stały trzy fotografie: dwie świeże rodziców Soledad, a trzecia, sztyfła od starości, przedstawiała dziadka w generalskim mundurze, osobliwie krzyżem Ferdynanda.

Soledad siedziała na niskim taburecie, przypinając kokardę do sukni. Na widok Don Luis wstała żywo i podokazywając ku niemu, rzuciła mu się na szyję, mówiąc z największą kłiwocią:
— Dziadku drogi, czemuś przychodził na schody? Za chwile byłabyś wozem do tego pokoja. Wiesz, że nie wychodzę nigdy z domu, nie sciałowawszy się poprzednio.

Piękny obraz tworzyły oboje — ten starzec o siwych włosach i ta piękna, dwudziestoletnia panna, tuląca się do siebie, jakby ona chciała przelać w starca coś

z swej własnej siły i młodości. Ale Don Luis, przypomniałszy sobie cel swego przybycia, odsunął łagodnie wnuczkę od siebie i starając się nadać twarzy i głosu wielką surowość, co niezbyt mu się udawało, zapytał:

— I cóż to znaczy? Co się stało? Czy myślał, że męczysz, to lalki, któremi bawił się matka? Czy nie wiesz, jaki skandal ten zerwanie wywołuje?
— Czy Madryt dziś mówi o nas, nie wiadomo jak i to z twojej winy!

— Nie gniewaj się na mnie, dziadku...

— Jak mogłaś tak postąpić? Mieszkanie prawie urzędzone, podarunki zrobione — i zrywam je w ten sposób... Co pomysłowa ludzko?

— Dziadunku, kiedy ja miałam słusność...

— Co też ty mówisz! Czy ci się nie zdaje, że człowieku młodego, we wszystkim odpowiedniego dla siebie, z dobrej rodziny, i bogactwo w dodatku, znajduje się co dzień? Cóż on ci zrobił? Kto zerwał, ty czy on?

— Nic mi nie zrobił, a zerwałam ja!

— Ale! dlaczego, jak mogłaś?

— Coś chce, dziadunku — obujemy z kimś miesiąc, lata cała, zdaje nam się, że poznaliśmy go dokładnie — i nagle pokazuje się, że byłymy w błędzie. Lepiej dowiedzieć się o tem zawczasu...

WINA NATURALNE

sprzedają hurtownia i detalczna

Gesunki grafi i franco.

od 40 ct. za litr.

Dr. Nieć i Ska.

Kraków, Rynek gł. 25.

3) Założeniem i zarządzeniem parku sąjają się ma komisja ogrodowa kostem miasta.

4) Urządzeniem ogrodu szkolnego sąjają się ma Iowarzystwo ogrodnicze wraz z komisją ogrodową kostem miasta. Koszta zarządu, nadzór i opiekę przyjmuje na siebie towarzystwo ogrodnicze.

Następie zastanawiano się nad urządzeniem parku i ogrodu szkolnego i kosztami tegoż urządzenia. Rezultatem obszernej dyskusyi były następujące uchwały:

1) Koszta urządzenia parku wynoszą mając 10,000 k.

2) Koszta urządzenia ogrodu szkolnego na ogrodzenie, ścieżki i stropę wynoszą mając 6,000 k.

3) Plan parku i ogrodu szkolnego wykonają pp.: Zaremba i Maciaszek.

W końcu zastanawiano się z jakich fundusów pokryte te wydatki. Uchwalono przedstawić magistratowi myśl uchylenia na ten cel pieniędzy z funduszu ementalnego.

Ciężkowica. (*Proces naczałnika kolejowego z wrotnicy.*)

Na stacji kolejowej w Ciężkowicach, naczałnik kolejowy, Stanisław Doleboewicz nie pozwolił zwrotnicznemu p. Lusynemu pełnić służby, zarzucając mu, że jest pijany. Zwrotniczy aby wykazać, że nie jest pijany wszedł do kancelaryi naczałnika, który go jednak wypchnął za drzwi. Z tego powodu zwrotniczy zastąpił naczałnika do sądu karnego w Ciężkowicach o przekroczenie z § 431 u. k., sąd jednak uwinolił go w zupełności. Zwrotniczy nie dał za wygrane, lecz apelował, ale trybunał karny w N. Sączu d. 13 b. m. zatwierdził wyrok pierwszej instancyi.

Zwycię. (*Wzrost humorystyczny, monologisty Chorążego.*)

Zapowiedziany od kilku dni występ w naszym mieście znanego pochiebnie monologisty

gdę przyszedł, że nie nie powiem Manolo'wo i, opowiedział mi, że konowi coś się zrobiło na nodze, nie wiem, czy to były guzy, czy wrzody, dość, że potem porobuy mi się rany. I tu wystąpił meludnie postępienie Manola. Weterynarz powiadał mi, że na to nima lekarstwa, że koź zostanie na zawsze, jeżeli nie zupełnie bezużyteczny, to w każdym razie bardzo wadliwy. I Manolo, zamiast zostawić go spokojnie w stajni, choćby to kosztowało nicie, albo ostatecznie zabić konia wysłażem... Manulo sprzedał go, ale sprzedał do cyrku, na walkę byków, wiedząc, że czeka tam Lucera śmierć od rógów byka...

— Brutal! — zawołał Don Luis, nie mogąc powstrzymać oburzenia.

— A co najgorsze: działo się to w piątek, — otoż w niedziele Manolo poszedł na walkę byków i patrzył na śmierć biednego Lucera na arenie! Nie potrzebuję nic więcej dodawać, odsiadunio.

Mówię to, Soledad ołaria łę, którą spowodował może netyliu żal za straconem zwierciem, ale także ból rozczarowania, które przecierpiała, i ciągnęła dalej:

— Ja lubię pójść czasem na walkę byków, bo dawi imnie używienie ludzi, atmosf. ra, jaka wtedy panuje, ale to, co zrodził Manolo nie da się nazwać Lucero, który przywołał go do mnie, na którego oczekiwania, którego oczekiwań, bo przybywał, jakby lecać... Słyszałam męraz, dsiadunio, że kiedy podczas bitwy padł ci ublonyj kon. było to dla ciebie wielkiem zmatwieniem... I nareszcie — kęchła ja Soledad z niewyłąką energią — przemociałam się, że Manolo jest złym człowiekiem, dlatego też nie wyjdę za niego!

krakowskiego, p. Józefa Chorążego, odbędzie się w nadchodzącą niedzielę 18 bm. w sali „Sokola”.

Z Osiecia piszą nam: Nareszcie doczekaliśmy się, że Namiestnictwo odrzuciło protest malkotników, wniesiony przeciw wyborcom do rady gminnej w Osieciu, dokonany przed rukiem — a zatem w najbliższym czasie wejdzie w urządowanie nowa rada gmina, która w dniu 24 stycznia b. r. się ukonstytuowała, wybierając swoim naczałnikiem Stanisława Bogacza, Józefa Koniówkę jego zastępcą, a J. Jana Gierała i Józefa Targosza asesantami.

Z przyjemnością zaznaczyć należy, że w skład nowej rady gminnej wchodzi ludzie dobrej woli, młodzi, energiczni, a zastępcy przynosi gminie, że oprócz włóścian w skład nowej rady wchodzi takie czyniki, jak kaszup proboszcz Fr. Kluka i kierownik szkoły p. Raczyński, którym dobro gminy na sercu leży. Ich to inicjatywie zawdzięczać należy założenie w tutejszej gminie ochotniczej straży pożarnej i kasy pożyczkowej systemu Raiffeisena; to też tem większą żywym nadzieję, że nowa rada zajmie się wydatną dla dobra gminy pracą.

Założone jeszcze przez ś. p. ks. Henryka Hradcznego w tutejszej gminie kółko rolnicze — jest obecnie w uśpieniu.

Ustępującej radzie gminnej należy się uznanie za przyrzucenie się do wymalowania kościoła, dokonanego przez artystę malarsza p. Ant. Stoppę z Makowa.

Pożary w Borysławiu.

Ze Lwowa donoszą: Oskartani wyglądają bardzo źie; smadź głodzie więziem zlanio ich.

Po odczytaniu generalów oskartonych, aktu oskartenia, oraz orzeczenia trybunału najwyższego, który zniósł wyrok sądu stryjskiego, przystąpił przewodniczący do przesłuchania oskartonych. Pierwszy miał odpowiadać Roman Chomycz, który odmówił ponownych zeznań, oświadczając, że 16 miesięczne więzienie śledcze tak go wyczerpało fizycznie, a dwukrotnie już siłownie przed sądem tak zdeenerwowało, że obecnie jest mu już obojętnem, jaki go wyrok spotka. Mino uopomnienie przedy. Przyluski-go, Chomycz nie zmienił postanowienia i zgodził się tylko na odczytanie protokołów przesłuchania go w śledztwie i w czasie rozprawy, przyczem zarzucił, iż protokół przesłuchania w czasie śledztwa został sfalszowany przez sędzię śledczego. Szezegółowy ten protokół, zawierający przyznanie się Chomyczu do winy, której później podczas rozpraw w Samb. rzec. Stryjskim i obecnie we Lwowie się wyprzył, odczytał przedy. Przyluski-go, Chomycz z obojętnością się przysłuchiwał; zandarmi tnie do tego czasu, odsiadunio.

W podobny sposób zachowywał się także podczas rozpraw w Samb. rzec. Stryjskim i obecnie we Lwowie się wyprzył, odczytał przedy. Przyluski-go, Chomycz z obojętnością się przysłuchiwał; zandarmi tnie do tego czasu, odsiadunio.

Również osk. Górny wypiera się wszelkiej winy, powołuje się na wielu świadków i uznaje protokoły za niezgodne z istotnym stanem rzeczy.

Wesele włóściańskie w Poznańskim.

W ubiegłym tygodniu odbywało się w Zabikowie pod Poznaniem u soltysa pana

Michała Hossy wesele, jakiego dotąd nie widziano, a prawdopodobnie i w przyszłości nie będzie, bo łączyły się dwie najzamożniejsze rodziny włóściańskie: Michałostwo Hossowie wydał jedynaczkę Stanisławę za Józefa Plokię, syna znanego gospodarza Walentego Plokię znanego w Kotowie przez szosie, gdzie każdy podróżujący podziwiał ogromny sąd owocowy z wielką pasieką i murowanymi obszernymi budynkami. Na ślub sproszonoko około 150 osób. Gościłmi gospodarze domu weselnego pomysłili o ogromnych zapasach mięsnych i mącznych przekąsk, niemniej i trunków dla wielkiej liczby biesiadników, a każdy mógł do syta jeść i pić, nawet ubożsi nie byli dostalo.

Impozycyjny wygląd ów orszak weselny na 2 kilometrowej długości; na czele jechało 10 młodźianów z nitodym panem na dziesięciu rumakach, za nimi muzyka, a następnie w 3 pnajdach 10 swachack z młodą panią w swych pięknych strojach; potem dopiero nastąpił nieprzeprany rząd wspaniałych podków z goćmi — konie bardzo ładne, a na nich drogie szory z łożąciami ozdobami. Gdyby tak i włóścianie z grobów powstałi, którzy za życia jeździli zwyciężajmi wozami w drabkach, wyplatającimi wiełami, o siedzeniach słomianych, ubrani w zwyczajne kęchuy i baranie czapki, a lejece przy koniach powoziane, i spakali się z takim orszakiem weselnym, toby się zżala własnym synom i wnukom kłaniałi, uważając ich za panów.

Orszak weselny zwabił z całej okolicy śliki, ciekawych, a mianowicie ludność niemiecką z fabryk i sąsiadów kolonistów; ci ostatni formalnie osłupali, bo wierzyć im się nie chciało, że to może być polskie chłopię wesele! tego naradu, o którym krzącają po świecie, że ciemny, surowy, ni-wykszałcony, dżiki, słowem w najgorszem świdie przedstawiony; jeden z kolonistów rzekł: „był z nimi mierzyc i równać się nie możemy, my nigdy do tego nie doprowadzimy”.

Obszerny nowy kościół w Wirach poświęcił się uczestnikami weselnymi i ciekawymi. Podczas uroczystej mszy św. śpiewało Towarzystwo śpiewaków (robotniczy) na 4 głosy, a ks. wkrayusz Piotrowicz pobłogosławił związek małż. rki, zastępując chorego księdza dziekana Seibtra.

Zabawa weselna w gościnianym domu rodziców panii młodej trwała Elka dni, a zakończyła się wczoraj w niedzielę. Zebrano l-2 kilkadziesiąt marek na cele dobroczynne. To się nazywa zabawa ludowa, która świadczy o dobrobycie naszych włóścian.

Co słycać w mieście? Kraków, 15 lutego.

CALENDARZYK.

Dziś we czwartek Faustyna męcz. — Jutro w piątek Juljany p. — Pojutrze w sobotę Aleksandra.

Czwartek.

Teatr miejski. „Dzięk ślubca”, sztuka w 4 aktach M. Gorkiego.

Recznica bitwy pod Miechewem. W dniu 17 bm. jest w sobotę o godzinie 11 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za poległych pod Miechewem w r. 1863 w kaplicy

przyłotiska Weteranów przy ulicy Biskupiej 1. 16, na które zaprasza się krewnych poległych i wszystkich rodaków.

Z miejskiej komisji sanitarnej. (*Śmierćelnosć w Krakowie, lekarze policyjni, organizacja wiejskiej urzędów zdrowia, akcja przeciw gruźlicy*). We wtorek odbyło się posiedzenie miejskiej komisji sanitarnej pod przewodnictwem prezydenta dr Leo. Komisja przyjęła do wiadomości daty, odnoszące się do chorobowości i śmiertelności w roku ubiegłym, z których wynika, że pod tym względem w r. 1905 panują w Krakowie stosunki pomysłniejsze, niżeli w r. 1904. W pierwszych tygodniach roku bieżącego włączono do Krakowa omy, która pojawiła się w paru wypadkach, pomiędzy osobami przybyłymi z Odessy i Kiszyniowa, stamtąd też przytoczono przypadki plonicy; poczyniono wszelkie zarządzenia przeciw szerzeniu się tych chorób.

Prezydent miasta dr Leo podał, że magistrat stwierdził się do komisji sanitarnej z żądaniem opinii co do wprowadzenia się mających w Krakowie lekarzy przy tutejszej dyrekcji policyjnej. Referat w tej sprawie powierzone prof. Domańskiemu, który wykazał, że nadesłany przez namiestnictwo regulamin dla lekarzy policyjnych, pozostaje w sprzeczności ze statutem miejskim. Gdy jednak wprowadzenie lekarzy przy dyrekcji policyjnej byłoby z wielu względów dla miasta korzystnym, postanowiono na wniosek rady dworu dr Jordana przesłać namiestnictwu opinię w zadanie przychylną z życzeniem, aby regulamin dla lekarzy policyjnych opracowała osobna komisja, złożona z delegatów miasta i dyrekcji policyjnej, a to ze względu na miejscowe warunki.

Wiceprezydent Chyliński podał do wiadomości komisji, że w skutek polecenia ze strony prezydium miasta opracował niejaki lekarz dr Schaitter szczegółowy plan organizacji miejskiego urzędu zdrowia i instrukcji dla wszystkich miejskich funkcjonariuszy sanitarnych, a mianowicie dla lekarza naczelnego, lekarzy obwodowych, asystentów sanitarnych i personelu biurowego, i że projekt ten jest złożony w prezydium miasta. Ze względu na mającą nastąpić reorganizację magistratu jest pożądanym, aby w pierwszym rzędzie można było zreorganizować urząd zdrowia, tutaj bowiem zmiana stosunków jest nagląca. Po przemówieniach prof. Domańskiego i rady dworu Jordana, wybrano w skutek wniosku ostatniego osobną podkomisję do zbadania przedłożonych projektów, która obradować będzie pod przewodnictwem wice-prezydenta miasta Chylińskiego.

W końcu w skutek wniosku prof. Domańskiego wybrano podkomisję, która ma się zająć zbadaniem środków przeciwko szerzeniu się w Krakowie gruźlicy. Komisja ta ma również zbadać warunki zewnętrzne kawałka gruntu w Casławiu ofiarowanego miastu pod budowę lecznicy dla suchotników.

Koncert Fryderyka Kreislera będzie miał niezwykle powodzenie i dobrane zrobiła Filharmonia lwowska urządząca go w „Sokole”, gdzie więcej jest miejsca, niżeli w nowej salie koncertowej.

Muzyka takiej sławy radby usłyszeć każdy, tymczasem niepodobna go było pozyskać na więcej jak tylko jeden wieczór. 19 tego we Wiedniu i t. d. do końca sezonu. Przypominamy, że Kreisler jest autorem najlepszych transkrypcji na skrzypce Chopina, którego jest pierwszym interpretatorem na świecie.

Rań na dochód towarzystw kolonii wakacyjnych i opieki nad młodzieżą szkolną zapowiada się świetnie. Komitet rozwinął swą działalność energicznie, a dzięki gospodyniom, pracującym pod przewodnictwem p. Leowej,

tak koncert, jak i zabawy rautowe przeciętnie wszelkie oczekiwania. Wspaniałość nowych sal, dźwięki orkiestr, bufety i kwiaty zapewniają spędzenie kilku miłych godzin. Hołłe gospodyni raczyły przyjąć w dalszym ciągu P. P. Bednarska, Bielewska, Borzęcka, Bińskich, Carowa, Chitowa, Chylińska, Debońska, Grodyńska, Gutowska, Hendlowa, Wdzieka, Jordanowa, Konopkowa, Kostaneczka, Krzyżanowska, Kulczyńska, Lesserowa, Łuczowska, Maryewska, Mendelsburgowa, Michałowska, Muczkowska, Mynarska, Parzeńska, Pądzowska, Rydłowa, Sędzińska, Sielkiewiczowa, Słarżewska, Strzyłowska, Szalowa, Szajłajska, Suska, Tarnowska, Toruńska, Ujjaszka, Wasińska, Wielechiewiczowa, Zdzichowska, Żółtowa, Żeleńska, Kyrzowa, Reymontowa, Bętkowska, Lipowska i Strzelbińska.

Przeszło pół miliona tomów (650.000) wydawał bezpłatnie mieszkańcom Krakowa wypożyczalnie III Kola Tow. Szkoły ludowej w ciągu 12-letniego istnienia. W najbliższą niedzielę d. 18 b. m. odbędzie się w „Sokole” koncert na zakupno nowych książek. Współudział łaskawie przyrzekli: p. Sołska (deklamacja), p. Holzmüllerówna, artystka opery lwowskiej (śpiew), p. Żelwerowicz (deklamacja), Chór akademicki, orkiestra mandolinistów, kwintet miłośników cytry i... deklamacja. Początek o godz. 7 wieczorem. Bilety nabywać można w księgarni Gebethnera i Ski, oraz w niedzielę przy wejściu na salę. W górnych ubikacjach „Sokola” urządzony będzie bufet, oraz tombola. Fanty na tombolę uprasza się nadsyłać do godz. 10-tej rano w niedzielę na ręce pp. M. Ostrowskiej, Fohzowska 18, Konrady Sawickiej (Wolska 28), oraz M. Wójtkiewicz, Karmelicka 32.

Stowarzyszenia spoliczane rozwiązane. Na mocy rozporządzenia namiestnictwa władze polityczne zamknęły i opieczęto w całym Galicji wszystkie stowarzyszenia „narodowo-tydowskie, z wyjątkiem dwóch żeńskich w Krakowie: „Judyta” i „Ruth”.

Powodem ma być podobno — według „Naprodu” — akcja stowarzyszeń spoliczanych za stworzenie osobnej narodowej kuryi żydowskiej, co miałoby stanowić przekroczenie statutu.

Ślub. Dnia 24 b. m. odbędzie się w kościele na Semmering koło Wiednia ślub dr Henyka Monata, adwokata, znającego Domażca i komentatora Słowackiego, z panią Marią z Leszczyńskich 1-o wice Ochowiczową.

Władzi fałszerze pieniędzy. Onegdaj aresztowała tutejsza policja 19-letniego Franciszka i 15-letniego Władysława Przebiśdów, synów gospodarza gruntowego z Wólwie, a to za posuszenie w obieg fałszywych 5-koronówek, guldenów i 20-halerzów. Aresztowani przynależą do fałszowniczego gildii, a mianowicie Franciszek Przebiśdwa podał, że sprowadzania fałszywych pieniędzy nauczył się w Nowym Saczu, gdy siedział tam za błąk w więzieniu z niektórym francuskim Rutkiewiczem, oskarżonym o fałszowanie złotych 20-koronówek. Rutkiewicz wyjawiał mu tajemnicę robienia pieniędzy, nauczył go sporządzać formy itd. Przebiśdwa zaraz po powrocie do Wólwie, zabrał się do roboty fałszywych pieniędzy i w krótkim czasie zdołał puścić w obieg około 60 kor. Na skutek polecenia tutejszej policji przeprowadziła żandarmeria w Liszak rewizję w domu aresztowanych w Wólwieczku i zakwestyponowała wszystkie przyrządy do robienia fałszywych pieniędzy.

Przed sądem przysięgłych siaław wczoraj 19-letni Wojciech Trzeciak, oskarżony o zbrodnię kradzieży przeszło 600 koron. W listopadzie zeszłego roku włamał się w Władzi

nieznany sprawca do mieszkania Dawida Baumringa, który właśnie wtedy znajdował się w wygodzie na nabożeństwie i skradł u niego szkodę z zamkniętego kufla gotówkę 660 koron i wienie fig.

Tego samego dnia nieznany sprawca włamał się do mieszkania Ruchli Neugeboren i skradł jej 66 koron gotówką.

Żandarmeria wdrożywszy dochodzenie wyśledziła w osobie Trzeciaka sprawcę powyższych kradzieży i natrątnie go aresztowała. Trzeciak przynależał do kradzieży i wskazał miejsce, w którym ukrył 606 kor.

Na podstawie wyroków sądów przysięgłych trybunał pod przew. r. Kulikowskiego, skazał obwinionego na 10 miesięcy ciężkiego więzienia. Skazany wyrok przyjął.

Polity przy oficera. We środę około 8 rano opatrzone na stacyi ratunkowej p. Jana Nowaka, urzędnika, którego pewien oficer w sprzeczce pokaleczył dobytą szablą ciężko w głowę i lewą rękę. Zażalenie miało miejsce przy ul. Długiej.

Skradziony wóz z koniem. Janowi Wójcikowi właścicielowi z Morawicy (pod Liszkami) skradł nieznany sprawca 13 b. m. z placu Szczepańskiego wózek kasztanowatą z ziarnem, w chwili gdy Wójcik gdzieś się udał za sprawunkami.

Właściciel poniósł szkodę około 300 kor.

Wielka kradzież w kasie podatkowej w Liszaku. Dochodzenie śledcze celem wykrycia sprawcy kradzieży 14.000 kor. z kasy podatkowej w Liszaku nie dało dotychczas pozytywnego rezultatu. Inspektor policyjny p. Bron. Karz, który onegdaj wyszedł do Liszaka, celem przeprowadzenia ścisłego dochodzenia, powrócił wczoraj do Krakowa nie zabrawszy dostarczonych posłań przeciw sprawcy. Dalej dochodzenie w toku.

Wzłoki paduszka pień miejskiej, znalezione we środę 7-letni w śluzie domu przy ul. Lwowskiej 1. 6 w Podgorzu. Na miejscu była komisja sądowno-lekarska, a policja wdrożyła energiczne dochodzenie za wyrodną matką, która udużone zdaje się dziecko, musiała przuścić jeszcze we wtorek wczoraj.

Apatek kazimierscy. Podgórska ekspozytura policyjnej aresztowała już sprawców ubierzania przez nas opisanego napadu na robotnika Jana Krzywicka. Są nimi: Stefan Janik, Antoni Goulonka i Franciszek Kokozek, którzy i przedstawiono już do sądu pod zarzutem rabunku i ciężkiego uszkodzenia ciała. Jak pisaliśmy napisałni opadli Krzywicki wieczorem w szynku przy ul. Mostowej, tu obili i pokaleczyli go ciężko, a prócz tego zrabowali pugłarsę z kwotą przeszło 10 koron i kapelusz. Sędziwo za dalszymi sprawcami w toku.

Guzusł. Włodzianka Tańcula z Rzebieczan pod Podgórzem sprzedała na ostatnim podgórskim targu gąś nieznajomemu żydowi za 7 kor. 20 hal. Dupiero po pewnym czasie zauważyła Tańculowa że zażnast pięciokoronówki otrzymała srebrnego rubla, natychmiast więc uwiadomiła o fakcie policyjną. Dotąd osoba nie wyśledzona.

Zmarli. Włodzianka Truskolowska z Truskolaski, właścicielka dóbr ziemskich, prezes rady powiatowej sanocicj, poeł na sejm, przeżywszy lat 48, zmarł w Krakowie dnia 13 b. m. Pogrzeb odbędzie się w Płonnej.

Jan Czerwiński, dyrektor banku chrześcijańskiego, przeżywszy 70 lat, zmarł w Krakowie 13 b. m.

Odpowiedzi redakcyi. W. p. Z. K. w Krakowie. — Obradom komiteta centrum ludowego przewodniczył ks. Spis. W zebraniu wzięli udział wszyscy prawie księża-redaktorzy tygodników ludowych, wydawanych przez grupy centrowe. Centrum ludowe liczy przy

CZEKOLADĘ MLECZNĄ ORZECHOWĄ
na sposób szwajcarski
Czekolade zdrowia wanilową.

ważnego warunku
produkcji

Adam Piasecki
Kraków, Długa 10.
Floryańska 2 (Hotel Dreżdefiski).

najbliższych wyborach na znaczny sukces i zdobywie wielu mandatów. O ile wnioskować można, w razie spodziewanego rozwiązania rady państwa i rozpisanie wyborów na podstawie istniejącego systemu kurylnego, centrowcy w kilkunastu powiatach zdołają przeprowadzić swych kandydatów z kurji wjejskiej do rady państwa. Centrum jest stronictwem demokratyczno-ludowem (oświadcza się stanowczo za reformę wyborczą i powszechnym, bezpośrednim prawem głosowania), ale zarazem jest klerykałem i konserwatywnym. Przewodnicą centrum jest ks. Pastor, poseł do rady państwa, ks. Wesołowski, poseł do sejmiku i inni.

W przeciwnieństwie do demokratyczno-klerykalnego centrum ludowego — partya ludowców wyznaje zasady postępowe, a przeciwnicy zwykli ludowcom — zesłałą sięgają niesłusznie — zarzucać *nieregularność* i podkopywanie wiary, gdyż w istocie partya występuje tylko przeciw nadużyciom kleru. — Przewodzący stron. lud. są: p. Wyalouch, p. Stapiński, poseł do sejmiku, wyborny i energiczny agitator, poseł Hojko, Wójcik, dr Brandzikowski i inni. Organami stronnictwa ludowego są: „Kurjer Lwowski” i „Przyjaciel ludu”, który ze wszystkich tygodników ludowych, rozchodzi się w największej ilości egzemplarzy. W razie dojścia do skutku reformy wyborczej, partya ludowców popiera sobie także szanse i niewątpliwie uzyska kilka nowych mandatów, jednakże walka z „centrum ludowem”, które będzie miało poparcie duchowieństwa i konserwatywnych żywiołów, zapowiada się ciężką. Z obu stron gorliwie krążą się około przygotowania gruntu pod przyszłą kampanie wyborczą.

A nowe wybory są bliższe, niż się zdaje, bo niewątpliwie rządowy projekt reformy wyborczej, znany już po trochu i ogłoszony przez dzienniki, wywoła w parlamencie wielkie *larum* i opozycję we wszystkich stronnictwach. Niemcy gardują zapamiętane za utrzymaniem niemieckiej przewagi w Izbie, czyli za przyznaniem im połowy wszystkich mandatów i wystąpią (z *deutschnationalami* na czele) niewątpliwie do walki przeciw wszelkiej *sprawniejszej* reformie. Czesi lekają się pokrzywdzenia na korzyść Niemców; żaden Polak nie może się zgodzić na zbyt małą liczbę mandatów dla Galicji (88 lub 90, jak się słyszało), na pokrzywdzenie miast, które mają otrzymać tylko 18 mandatów — i na wydatnie Śląska na 10 Niemców. Na Śląsku bowiem rząd z podopiecznymi wszelkiej słuszności, chce podobno Polakom przyznać tylko dwa mandaty, a ośm Niemcom! Służący i wogóle szlachta w Kole polskiem są przeciwni wszelkiej reformie (choć mówią o co innego), toż samo wszystkie niemieckie i czeskie grupy szlachecko-feudalne w Izbie. Jednym słowem, przeciw reformie podnie się szturm ogólny — i Gautsch będzie musiał rozwiązać Izbę i roz�isać nowe wybory, przy których *platformą będzie sprawa powszechnego, różnego głosowania*.

Projekt reformy nie jest jednak znany w szczegółach; to, co wiemy o nim, jest raczej domysłem.

Żeby rząd dla Galicji projektował system *pluralny*, tego nie ma potrzeby obawiać się. Natomiast we *wschodniej Galicji* należy, w interesie mniejszości polskich żądać *systemu proporcjonalnego*. System ten, dość skomplikowany, polega na tem, że tworzy się okręgi wyborcze z dwoma lub trzema mandatami i bierze się pod uwagę *stosunek* głosów. W ten sposób mniejszości zyskują należną reprezentację.

Nowy obraz Chelmońskiego pod nazwą „Raclawice” spowodowany został do Krakowa strażnikiem Towarzystwa „Sztuka”. Nad obrazem tym pracował Chelmoński od skut-

szego czasu. Z powodu, iż sale pałacu Tow. Sztuki Pięknych zajęte są obecnie na przygotowanie do wystawy japońskiej, urzędnicę przez p. Jasińskiego, wystawione będą ostatnie dzieła znakomitego mistrza na czas krótki w lokalu Kola artystyczno-literackiego w Krakowie (ul. Wisła 5, I piętro). Następnie wysłane będą „Raclawice” Chelmońskiego do Wiednia i wystawione tam wraz z innymi obrazami polskiej wystawy Towarzystwa „Sztuka” w gmachu wiedeńskiej Secesji.

W Kole artystyczno-literackiem wystawa „Raclawice” Chelmońskiego otwartą będzie dzisiaj, w czwartek 15 lutego od godziny 10 przed południem.

Telegramy „Nowin”

Kaukaz wierny carewii!

Petersburg. Namiestnik Woroncowa-Daszkow telegrafuje z Tyflisu, że w kilku okręgach południowego Kaukazu ludność się poddawała i ponownie złożyła przysięgę wierności dla cara.

Przebieg na Węgrzech.

Fejeryary u cesarza.

Budapeszt. Węg. B. Koresp. donosi z Wiednia. Prezydent ministrów hr. Fejeryary był dzisiaj o godz. 10-tej przed południem u cesarza na audyencji prywatnej, która trwała pięć kwadransów.

Wrócił rok 48

Budapeszt. Deputacja miasta Nagy Bania wręczyła wczoraj posłom Kossuthowi, Apponyiemu i Alad. Zichmum dyplom obywatelstwa honorowego.

W odpowiedzi na przemowę deputacy, wskazał Kossuth na zbliżające się ciężkie czasy. Nadejdą czasy, kiedy sejm, a może nawet i komitaty skazane będą na milczenie. Wówczas każdy obywatel będzie obowiązany wystąpić w obronie ojczyzny. Nie znaczy to, aby musiał chwycić za broń, ale musi być silną twierdzą patryotyzmu i biernego oporu, tak, aby rząd był zmuszony każdą z osobna zdoływać. Wówczas — mówił d. b. Kossuth — ze spokojem będziemy patrzeć w przyszłość, gdyż takie postępowanie zneczy władze. Nie traćmy odwagi; zdołamy ojczyznę z tego wybacić. Gdy nadejdzie ten dzień, niech rząd samowoli będzie przygotowany, że nie wróci rok 67 lecz 48.

Pos. Apponyi wskazał również, że bramy parlamentu będą zapewne na długie czasy zamknięte, a prawdopodobnie też i wolność prasy i zgromadzeń zostanie ograniczoną. Będzie to czas ciężkiej próby dla narodu, ale mamy nadzieję, że naród ją przetrzyma i że nadejdą lepsze czasy. Oby nam Bóg dodał sił do zwycięskiego przeprowadzenia walki.

Rada państwa.

(Telefonom).

Podszaniec stradome.

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Stein uzasadniał nagłość swego wniosku z wezwaniem, aby rząd przedłożył ustawę, uprawniającą go do pokrywania wspanych wydatków, albo poddał się do dymisji.

Prez. min. Gautsch wśród wielkiej wrzawy Wszechniowców oświadczył, że stoi w tej sprawie na tem samem

stanowisku, i nie chce wstrzymywać obrad nad pilnymi sprawami handlu, przemysłu i rolnictwa, spraw, które leżą w interesie całej ludności. (Okłaski wrzawa w Wszechniowce). — Stein zarzuca rządowi niedotrzymanie przyrzeczenia, danego co do przedłożenia tej ustawy, po czem nagłósł wniośku Steina odrzuceno.

Choc uzasadnia swój nagły wniosek w sprawie zarządzeń wojskowych w Czechach.

Minister Bylandt oświadczył, że rząd zmuszony był zarządzić te środki ostrożności, które uważa za konieczne, szczególnie w chwili, gdy kraj potrzebuje spokoju z powodu zamienionej reformy wyborczej.

Przemawiały dalej Sobótk a i Fresse, po czem nagłósł wniosku Choca odrzuceno.

Przystąpiono do porządku dziennego tj. do rozpraw nad ustawą o poborze rekruta. Referuje poseł Gniewosz.

Sprawozdawca Gniewosz z przedstawia konieczność silnej i dobrze uzbrojonej armii w celu zajęcia przez monarchię należnego stanowiska, jako sprzymierzonec, oraz, aby mogła nieprzyjacieliowi imponować. Mimo zapewnień o dążeniach pokojowych, panujących w kręgu zbrojeń i wskazał na zbrojenia Anglii i Ameryki, oraz na niedawną wojnę rosyjsko-japońską.

Pos. Kaftan wskazuje na stosunki na Węgrzech. Zapytuje co się stanie gdy państwo będzie zmuszone chwycić za broń i zapytuje co słychać za sprawą nowych zbrojeń artylerji, o których minister wojny mówił, że są niezbędne, oraz jak się przedstawia obrona wybrzeży. Mowca wskazywał przykładem na żywą czynność Włoch.

Kolo Polskie — a wojskowość.

W dalszym ciągu dyskusji nad kontyngentem rekruta przemawiali mieniem Kola Polskiego pos. Duleba i Rotter. Mowy ich, umiarkowane w tonie, rozłożyły przykry obraz przed oczyma słuchaczy. Obaj mówcy stwierdzili i ubolewaniem, że liczne życzenia i żądania, poruszone od szeregu lat zarówno w tej Izbie jak i w delegacjach, nie zostały uwzględnione przez rząd wojskowy. Reformy stojące od lat na porządku dziennym, czekają ciągle jeszcze, zrealizowania jak np. reforma ustawy wojskowej, ustawy wojskowo-karnej, ustawy kwaterunkowej. Te ostatnie sprawy nie znajdują się nawet jeszcze w stadium przygotowawczem. Toż samo liczne rezolucje, uchwalone przez Izbę, nie zostały uwzględnione, a rząd nie uważa nawet za stosowne zawiadomić o tem Izbę. Mowca przypomina wniesione w r. z. przez pos. Petelena petycje z żądaniem zniesienia II roku służby dla jednorocznych ochotników, którzy nie zdali egzaminu oficerskiego.

Drugą sprawą jest zrównanie uczniów szkół realnych, handlowych i przemysłowych z gimnazystami. Wreszcie podniósł mowca żądanie o przedłożenie ustawy o rejonach fortecnych. Mowca żąda dokładnej odpowiedzi od ministra obrony krajowej, jak zarząd wojskowy zachowuje się wobec tych petycji.

Następnie omawiał reformę wojskowej ustawy karnej, która nie jest wcale kartą sławy w historii kultury austriackiej.

Obie mowy Duleby i Rottera podamy jutro w obszerniejszem streszczeniu. Pos. Rotter wspominał także o sprawie Matjeko-Windischgruetz i oświadczył, że po

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i kotylicionowe, Wieńce, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

K. Micńskiego,
KRAKÓW, Floryańska 29.

procesie panowie ołcerowie znemu dwa razy pelowali na gruntach p. Matejki!

Ladna to konstytucja i ladny porządek prawny!

Objaw myślowiści mowami swemi stwierdzili, że zarząd wojskowy systematycznie zgola się uwzględniając i uchwał parlamentu.

A w konkluzji Kolo polskie głosiąc zawse za przedłożeniemi wojskowem — a posel Dulęba Jremiade swoją rozpoczął oświadczeniem, że Kolo zawse dbać będzie o rozwój armii.

I cóż tu się dzieje, że wojskowość bagatelizuje sobie taki parlament?

Centrum contra Sternberg.

Wiedn. Klub centrum powagił wobec wczorajszej mowy Sternberga uchwale, odperłając z oburzeniem zawale w tej mowie ataki na Koronę.

Graba rozważania parlamentu.

Wiedn. Organ ministerjalny, „Fremdenblatt“, w artykule wstępnym omawia wczorajsze skandale w parlamencie i zaznacza między innymi: „Po wczorajszych scenach nie może nikt wierzyć, aby ten parlament dotrwał do przeprowadzenia reformy wyborczej; dalsze też trwanie takiego parlamentu jest wręcz niemożliwym. Słowa Sternberga zbyszescieży parlament austriacki“.

Z tego artykułu „Fremdenblattu“ można wnosić, że baron Gautsch rozwiąże Izbę, gdyby podobno do wczorajszych sceny się powtórzyła.

Różne wiadomości.

Z Warszawy donoszą: Samowola żołdactwa i ołcerów występuje coraz bardziej na ulicach miasta. Co chwila słychać, że jakiś żołnierz z patrolu załił beczkami przechodzącego na odosobnionych ulicach tego lub owego patrolującego kołaczy ogabiali z pieniędzy i kosztowności. W cyrkulach policyjnych, które są barometrem politycznego napięcia, pisarze kancelaryjni przybierają na nowo mowy ministrów i szanującą z całą bezwzględnością przy każdej sposobności. Szkoły wyższe i prywatne zamknęły, większość szkół ludowych nieczynna.

Sprawa teatralna w zawieszaniu. Uchwały komisji, sformułowane w kilku punktach, straszających konieczność umiastowieniu teatrów, przedłożono do decyzji generalnego bernatorowi Skallonowi. W kołach dobrze poinformowanych nie ludzą się pomysłom wywiknem całej tej akcji, gdyż prezes Herzszelma, przagnąc się za każdą cenę utrzymania na intranem i wpływem stanowiska, ma duże wpływy w Petersburgu, a małżonka jego na jednym z ostatnich zebrań u siebie zapewniana znajomych, że o zamiarze oddania teatrów mówić nie ma mowy i że maż jej władze opracował nowy plan reorganizacji warszawskich teatrów.

Wigiemne śledcze w Warszawie do tego stopnia przepalone jest wigfiemami politycznymi, że w wszystkich prawie salach liczba osadzonych przewyższa o jedną trzecią liczbę normalną. Wobec tego niektórzy arrestowani rwerdili się do administracji więziennej z prośbą o umieszczenie ich w celach, prośba ta jednakże nie została uwzględniona.

Zbirowa skarga o obrazę czci. Z Pragi czeckiej donoszą, że przeszło 700 katechetów czeckich zamierza wnieść zbirową skargę o obrazę czci przeciw znanemu przywódcy i. zw. realistów czeckich, prof. Messarkowiu. Powód tego zajęcia był następujący: W m. Promicach na Morawach urządzono nieda-

wno wystawę obrazów czeckiego malarza Kupki. Profesor gimnazjum tamtejszego, Karol Juda, wydał katalog wystawionych dzieł, w którym podał szczegółowe objaśnienie każdego obrazu. Objawienie cyklu obrazów Kupki, zatytułowanego „Religia“, technolo taką nieważnością do kościoła katolickiego, że probożców w Promicach, ks. Dastal, w dzienniku miejscowym ostro wyatąpił przeciw profesorowi, szerczącemu w sposób tak gorzący niewiarę. Wnieziono też w sejmie morawskim za pośrednictwem posła Hrubana interpelację w tej sprawie, w której zapytywano namiestnika, co sądzi o piastującym urząd państwowego nauczyciela, wygłaszającym jawnie takie teorie. Prof. Messarky uznał za właściwe wziąć w obronę owego p. Judę i na zgromadzeniu studentów, odbytem w tych dniach w Pradze, wygłosił formalną jego apoteozę, przedstawiając go jako drugiego Galileusza, przedstawianego za to, że śmiało wypowiada swoje przekonania. Ataki, których przy tej sposobności dopuszczał się p. Messarky na religię i duchowieństwo, były także ze komisarza rządowego zgromadzenia, a powienną studentów dobrowolnie rozjeżdżać się nie chcieli, przeto musiano wzać kilkunastu policjantów, aby opróżnić salę. Ze względu, że prof. Messarky zmieniły na zgromadzeniu cały stan nauczycieli religii, przeto przeszło 700 katechetów pozycja go do sądu o obrazę czci. Obrazonych katechetów zastępować będzie w tym procesie adwokat praski dr No jeddy.

Spirytywizm w Berlinie. Przywódcą berlińskich spirytywistów dr Engelberg Mueller ogląda ciekawe szczegóły o stosunkach berlińskich policyi kryminalnej do spirytywistów. Policya miała się często uciekać do spirytywistów, aby pomogli do wykrycia sprawców jakiej zbrodni. Takie na dworze berlińskich spirytywizm jest w dwóch laskach. Mueller opowiada, że mistrz ceremonii u dworu prosił go o seans spirytywiczny, podobnie jak i inne osobistości z dworu. Byli minister Puttkammer oświadczył na prośbę spirytywistów o kreowaniu katedry spirytywizmu na uniwersytecie berlińskim: „Wiemy, że w najbliższym otoczeniu cesarza spirytywizm jest ulubionym, ale przecież nie możemy popierać spirytywistów środkami państwowymi“.

P. Grabczewski znnow przed sądem. Po zwaniu przez znanego skrypkę, Henyka O. pięćdziesiąt, z którym nie dotrzymał umowy, kierownik opery lwowskiej, p. Grabczewski zasądzony został na wypłacenie p. Opięćdziesiąt całej należności 1000 kor. Jest to więc w szeregu procesów p. Grabczewskiego drugi proces rozstrzygnięty, a zakończył się, jak pierwszy z p. Zubrzyckim, także skazaniem p. Grabczewskiego. Teraz kolej na proces p. Mechówny.

Nowy hubnag humberlowski. Wiadomość, rozgłoszona przez dzienniki francuskie, jakoby osławiona osuszka Tesesa Humbert oddyszała wolność, okazała się pospolitą bliagą — jak wszystko, co z jej nazwiskiem jest związane. Gazety doniosły mianowicie, że brat ex milionerki, Roman Daurignac, któremu władze amerykańskie nie pozwoliły wywładować na wybrzeże Stanów Zjednoczonych, a który mieszka teraz w jednej z willi pod Paryżem wraz z artystką Folies Bergère, mille Darvalo — udał się do Rennes i tam wyjednał uwolnienie osuszki z więzienia. Podano, że wielka* Teresa jest ciężko chorą i musi się poddać poważnej operacji. Z tej przyczyny nie oczagano się z uwolnieniem Humbertowej. Obecnie „Matin“ donosi, że minister sprawiedliwości nie mógł wyjść ze zdziwienia, gdy o tem wszystkim czytał w gazetach. Wszak on na wszystkie podania osuszki o darowanie dalszej kary odpowiadał odmownie. Ułaskawiono jej braci Romana i Emila Daurignaców, ale dla Teresy i jej męża Fryde-

ryka, syna b. ministra sprawiedliwości i eks-dępolowanego, sądy nie chcą mieć żadnych uwzględnień. Małżonkowie muszą wyziedzić w więzieniu do 25 sierpnia 1908. tj. do końca pigocielecia. Po upływie tego terminu będzie mogła Teresa rozpocząć „poszukiwania“ za niestajejącymi Crawfordami.

Depolucyja Francji. „Temps“ pomierza interesujący artykuł dr J. Bertillona, który na podstawie ostatnich danych statystycznych dowodzi, że ludność Niemiec będzie się do tego stopnia, iż co dwa lata wzrasła o tylu nowych obywateli, ilu ich wogóle ma Alzacja i Lotaryngja. Natomiast we Francji liczba nowonarodzonych w roku 1904 spadła do cyfry minimalnej i wynosiła zaledwie 818.229, gdy równocześnie zmarło 761.203 osób. Po wojnie 1870—71 roku Niemcy i Francya posiadali prawie równą liczbę mieszkańców, obecnie Niemcy przekroczyli 60 milionów, Francya zaś nie dochodzi do 35 milionów. Dr Bertillon „pociesza się“ jednak, że w Niemczech zmierzają już teraz przypadki na jedno małżeństwo 2,7 dzieci, gdy dawniej normą było 4,4.

Fundacyja. Miasto Lubeka uchwaliło na uczczenie srebrnego wstela cesarza Wilhelma utworzyć zakład dla umysłowo-upośledzonych (für Gehirnschwache).

Zapowiedź strajku w Ameryce. Do „Timesa“ donoszą z Nowego Jorku: Z dniem 1 kwietnia b. r. przeszło pół miliona górników amerykańskich ma rozpocząć strajk. Ułożenia, zmierzające do przywiedzenia zgody między właścicielami kopalni a robotnikami w okręgu pittsburskim w Pensylwanii ostatecznie się rozbiły. Wobec tego czwarta część górników, pracujących w Stanach Zjednoczonych, zaprzęta zamierza pracę w oznaczonym dniu. Fundusz strajkowy wynosi trzy miliony dolarów. Władze czynią rozległe przygotowania, gdyż zachodzi obawa, aby także robotnicy innych gałęzi przemysłu nie przyłączyli się do bezrobocia. Agiacya strajkowa twierdzi, że organizacyi strajkowej powiedzie się doprowadzić do tego, aby w całych Stanach Zjednoczonych ustala zupełnie prac w kopalniach w czasie trwania strajku.

Skład fortentianów W. BARABASZ

KRAKÓW, L. 39, l. p. Linia A.-B.
(Dom W-go W. Fischera).

Niezwykła sposobność!!!

Kamienica narożna jednopiętrowa 9 okien frontowych, na przedmieściu Krakowa, na bardzo dogodnych warunkach jest do sprzedania. Wiadomość w administracyi „Nowin“ od 3—6 popołud.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty celem uniknienia przerwy w dalszej przesyłce pisma.

Prenumerata „Nowin“ wynosi:

W Krakowie miesięcznie . . . 1 K 40 h
Na prowincyi 1 K 50 h

Tani Sklep Chrześcijański
„Pod Kościuszką“
w Krakowie, ulica Mikołajska L. 1.

polica na obecną porę: Materye wełniane, szanelki, barcha. ny Bluzki i halki gotowe. — Kocce, Kapy i chodniki. Bielizna męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy ślubne Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedziele święta zamknięty. — Zlecenia z prowincyi salwatnie się odwrotale

Tomasz Książczykiewicz
krawiec cywilny i wojskowy

w Krakowie
Wiślna 1. 3.

50% taniej.

**K. ROMAN, FRYZYER,
KRAKÓW, SZEWSKA 21.**

Poleca kurtki abunamentowe na gołębie po 1 złr. z czesaniem włosów po 1 złr. 50 ct. Zakład prawdziwa higieniczności i czysto utrzymany. Założony w roku 1868.

Wszystka czeskich instrumentów muzycznych
tylko w dobrowym gatunku!

po najniższych cenach fabrycznych.

Wszystkie instrumenty muzyczne są w najlepszym gatunku. Zamawiający powinien być świadomy, że wszystkie instrumenty muzyczne są w najlepszym gatunku. Wskazywać należy na to, że wszystkie instrumenty muzyczne są w najlepszym gatunku. Wskazywać należy na to, że wszystkie instrumenty muzyczne są w najlepszym gatunku.

Hans Konrad w Brix Nr. 1479 (Czechy).

Wszystkie instrumenty muzyczne są w najlepszym gatunku. Zamawiający powinien być świadomy, że wszystkie instrumenty muzyczne są w najlepszym gatunku.

SALON MÓD

»IRIS«

Maryl Romaniszyn
przy ulicy Wiślniej 1. 2.

połącza:
najnowsze kapelusze damskie i dziecięce, woalki, szpilki do kapeluszy i t. p.

Przyjmuje również fasony do ubierania i odnawiania za bardzo przystępnych cenach.

Hotel Polski

w Krakowie, Floryańska 42
(obok Brzozy Floryańskiej) 381
połącza pokoje dla przejeżdżających, ze światłem, obsługą opałem od 2 koron wyżej.

Ogłoszenie

konkursu!

Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” w Zakopanem poszukuje zaraz egzaminowanego nauczyciela gimnastyki, uzdolnionego do prowadzenia ćwiczeń Członków Towarzystwa, jakoteż uczniów i dzieci. Płaca roczna 600 koron i ewentualna pomoc przy wyszukiwaniu pobocznych zajęć. (Kandydaci stanu nauczycielskiego mogą otrzymać zaraz posadę). Zgłoszenia z podaniem wieku, zawodu i odpisem świadectw przyjmuje Wydział. 121

Najprzebieżniejszą herbatę Ceylon

„Rangalla Ceylon Tea“

pod własną marką ochronną: „PALMA“
importowaną wprost z Ceylonu a urzędowo chem. badaną
po cenie Kor. 140 Nr. I i za 1 paczkę 125 gr. netto
(przy odbiorze 1 Kg. naraz, franco opakowanie i porto do
każdej miejscowości austr.-węg.).

połącza

A. HAWEŁKA

ces. i król. Dost. Dworu Austr. Węg. i król. Giełdy
w Krakowie.

Do nabycia na składzie:

W Wiedniu: F. Toussaint, Wallsele 12. **Białe:** L. Dubowski, Nowy Świat 4. **Kosterkiewicza:** W-wa. **Zakopane:** Spółka handlowa. **Jarosław:** Jan Link. **Wadowice:** Jan Holcowski. **Husiatyn:** St. Strachowski. **Jasło:** W. i K. Kuebel. **Katy:** L. Bier. **Rzeszów:** Zbórek i Karpinski. 87

Płótna Iniane

i wszelkie tkaniny pierwszorzędnej jakości

po cenach najniższych
połącza własnego wyrobu
Mieczysław Gonet
w **Korczyniu**.

Cenniki oraz próbki na żądanie
oplatnie 104

Cały dom

do wynajęcia na świeże powietrze,
ze słoneczną i wspaniałą, zaraz obficie
za sezon lato. Właściciel: **Władysław Bogacki**, Bałowa, pod
Krakowem. 122

Do sprzedania.

Skala i wiele innych silników, dwie
szafki wystawowe, waz, trzy szafki,
z powodu zmiany lokalu, do sprzedaży
Wiedomote w magazynie
mód „IRIS”, ul. Wiślna 2. 153

Wolne posady.

Kapelań pałacowego, lokale z niemieckim językiem, dwóch kucharzy, polowego, skłania, szafarki, sklepowej, ekonomy, pisarza gosp. maszynisty poszukuje zaraz

Informator Kraków,

Spółność, Sępińska 34.
Prowadzą posady strażnicy Przemysłowcy bezpłatnie. Poszukuje się również do kupna nowej kamienicy renowanej. 145

MAGAZYN MEBLI

I ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY

KAJETANA DUDZIĄKA

w Krakowie, ul. Floryańska 1. 36, I. p.

Posiada na składzie: kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, poduszki, koldry, portyery, firanki itp.

Podejmuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowania tychże, zakładania firanek, stor, przerabiania mebli, oraz wszelkich innych robót w zakresie tego zawodu wchodzących.

Za nadeśnaniem przekazem kwoty

2 Kor. 40 hal.

Księgarnia katolicka Dr. Wł. Miłkowskiego
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski)

współą odwołaną pocztą franco

Najmniejszą książeczkę do Modlitwy

7,5 centymy. p. t.

Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.

Przeładny druk i papier, elegancka oprawa w skórce, wyborowa, treści odznaczają to wydawnictwo. Jedne w swoim rodzaju przedmioty dla inteligentnych. Ta sama książeczka jest także w oprawach zwykłych od K. 5,50 zł do K. 11,50 — Parys 40 h.

Tamże wyszedł: Najtańszy Przewodnik po Krakowie. Cena 20 hal.

ZAKŁAD POGRZEBOWY JOZEFY NOWIŃSKIEJ

Kraków, ulica Mikołajska 14, telefon 248.

Posiada na składzie wielki wybór **triumfów** metalowych, dębowych, lakowanych i z miękkiego drewna — oraz **wielkich** sztucznych, metalowych i szaf. Zakład zapotrzebowany jest w **nowo upamiętnione** dekoracjach, wysła służbę do pogrzebów, w bogatych i uboższych stylach, urządza pogrzeby od najwykwintniejszych do najprostszych, ze znaną sumiennością i punktualnością, czyniąc wszelkie możliwe ułatwienia. — Podaje się sprowadzanie i przewozu zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Europy. — Posiada do dyspozycji groby murwane, pomniki, kryje, etc.

56

PALARNIA KAWY



poleca najczystsze
i zdrowie
wyboru gatunki

Kawy palonej

najnowszym
i najlepszym spo-
sobem ze pomocą
„sąropagów patentowa”
po cenach
najniższych.

45

M. JAWORNICKI.

Najlepsze higieniczne
parzytki i amerykańskie

Artykuły gumowe

do celów sanitarnych
poleca taniej jak wszędzie

157

Skład apteczny „SANITAS”, Kraków
ulica Długa 16.

Loterya Trafikantów Główna wygrana 40000 Kor.

2223 wygranych

Ciągnienie nieodwołalnie 9 marca br.

Losy po 1 Kor. do nabycia w trafikach
i Kantorach wymiany.

6 losów za 5 K. 50 hal., 11 losów za 10 K.
przesyła odpłatnie Kantor wymiany

Braci Eibenschütz w Krakowie,
Rynek główny 5.

89

Wydawca: Lucyna Szczepańska. Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczepański.



Obrączki

ślubne
i pierdionki żaręcynowe

Wartościowe

i eleganckie zegarki, w bogatym wyborze pierdionki, łańcuszki, kolczyki i wszelkie wyroby złote i srebrne urzęd. stempl. polska

najtańszej **Emil Goldwasser**

w Krakowie ul. Grodzka 58.

Man na składzie: Łyżki, łyżeczki, cukierniki, kieszonki i inne wyroby z chińskiego srebra.

Bogato ilustrowane polskie konniki wysła na zamówienie darmo.

Osoba w średnim wieku, wzdolna, zdolna krawcowa, poszukuje zajęcia w prywatnym domu, lub może poświęcić swoje usługi, wiadomośc w Administracji „Nowin”.

163

Dwie panny sklepowe

Jedną za kausy, drugą bez, znaj. zaraz umieszczenie w handlu papieru.

Zgłoszenia w Administracji „Nowin”.

162

Proszę żądać
darmo i opłatnie

moj bratna (siostr. ciotki, wnuczki) 1800 granów darym, i innych rzeczach przynależnie do nich



HANNS KONRAD
PIELIWARZ FABRYKA ZROKÓW
w BRUXELLES (Belgia).

Przeładny szluby sukienki, szaty męskie, kamizelki, garnitury w składów, futerały, szaliki i kapturki, etc. w 5% zniżki, przy zakupie 100 zł. — Jedne tylko. Szluby, kamizelki i kapturki, etc. w 5% zniżki.

61

Ważne dla emeryta

W okolicy Starej i Nowej, 15 m. do kolei, 10 minut do kościoła i szkoły, 20 minut kołom do miasta powiatowego jest do sprzedania dom nowy drewniany, dachówka kryty, składający się z 3 pokoi, kuchni, wozni, i piwnicy, nadszają się także na sklep, sypialni, lub do celów przemysłowych, wraz z ogrodem około 400 m. kwadratowych. Wiadomośc: Sklep Chrześcijański, Koszarna górna, p. Liliowa.

118

Zdolny mechanik

obznajomiony z maszynami do zycia potrzebny zaraz.

Zgłoszenia do Administracji „Nowin” pod „Zdolny mechanik”.

156

Były wermistrz

większej fabryki maszyn zdolny monter i egzaminowany maszynista, mogący się wykazać chętnie, świadectwami, posiada zaraz posady. Zgłoszenia listownie pod „Wermistrz” Administracji „Nowin”.

142

RECE BIAŁE-GŁADKIE-DELIKATNE
CZYNI TYLKO
BEZTRUSZCZO
WY SRODEK

KALODERMIN

NATYCHMIAST SMCZYNI
POD UZECIU

— PRODUERYA POD LKEM PÓD FIRMA:
„J. WISNIEWSKI”
KRAKOW, STRADOM 7.
DO NABYCIA W SZEDZIE.

WIELE ODOBNI
WOTWICHA

WIELKI WTB BR. KRAKOWA

161



Do
Ameryki i Kanady


przewozi najszybciej na Rotterdam
słynna na cały świat

HOLLAND-AMERYKA

Zastępstwo na Galicyę

w Łwowie, ul. Żółtkiewska 69.

141

Przędzownia  uprzedziona

fabryka wód mineral. sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą

K. Rząca i Chmurski w Krakowie

przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyraża pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. poleconej przez Iof. Tow.

wody mineralne sztuczne

odpowiadające składem chemicznym wodom: Billiejskiej, Giescheblerskiej, Selterkiej, Vichy, Marynbadzkiej, Homburg Kiesingen tudzież

apocynale lecznicze

jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazna, kwarcowa, oraz wody lecznicze szwajcarskie z przepięt. Prof. Jawornickiego.

Sprzedaje częsta w aptekach i drogeriach. Coniki na zamówienie franko.

WACHLARZE

gazowe i z piór strusich w wielkim wyborze.

Rękawiczki balowe w różnych długościach. **Pańczochoy**, **Paski** najmłodniejsze, grzebienie do fryzur.

Perfumy, **Pudry**, **woda kolońska**, **mydła** i t. p.

poleca po cenach bez konkurencyi

Anastazy FRONCZ, Kraków, Floryńska 1. 17.

W drukarni i sterotypni A. Kozłowskiego w Krakowie.